Giovanni Marsicano (*Iohannes*), già arciprete della Chiesa marsicana, nel 1072 fa allestire a sue spese il manoscritto come offerta a S. Benedetto in occasione della sua professione monastica, in cambio della salvezza eterna per sé e per la sua famiglia. Il libro fu realizzato nello *scriptorium* cassinese per ordine dell'abate Desiderio. Il *Leo* che sovrintende alla realizzazione del libro è identificato da F. Newton⁸⁵ con Leone Marsicano, nipote di Giovanni e futuro autore del *Chronicon* cassinese.

A p. 4, la sottoscrizione: *Anno dominicae incarnationis millaesimo septuagesimo secundo indictione decima. Cum post transitum sanctissimi et eximii patris Benedicti in hoc eius venerabili coenobio Casinensi, ubi sacratissimum eiusdem patris et legislatoris nostri qui ipsius egregie sororis Scolasticae corpora honorifice humata quiescunt, septimo et tricesimo loco domnus Desiderius venerabilis abbas praeesset, inter cetera suorum monimenta magnalium quibus prae omnibus suis antecessoribus mirifice floruit, hunc quoque pulcherrimum librum describi praecepit continentem scilicet eas lectiones quae in vigiliis precipuarum festivitatum, id est nativitatis Domini, sancti Stephani, sancti Iohannis evangelistae, Epyphaniae, Resurrectionis, Ascensionis ac Pentecostes debeant legi. Quem videlicet librum ego frater Iohannes Marsicanae dudum ecclesie archipresbyter, nunc autem ultimus eiusdem sancti loci famulus ob meam meorumque salutem ex propriis su[m]ptibus componere feci ipsique sanctissimo patri Benedicto eo die quo eius habitum suscepi super illius sacrum altare devotus obtuli; contestans de cetero ut, si quis hunc quolibet obtentu ex hoc sancto loco auferre praesumpserit, cum illis mansionem sortiatur aeternam quibus in extremo iudicio dicitur est Christus: Ite maledicti in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis eius*⁸⁶.

Segue, in modulo minore, un'aggiunta databile al 1100 ca.: *Quisquis tamen haec legeris subiectum quoque dysticon legere ne pigriteris: huius scriptorem libri pie Christe Leonem / in libro vite dignanter supplico scribe* (il copista Leone è

⁸⁴ Cfr. NEWTON, *Leo Marsicanus* cit., p. 183.

⁸⁵ *Ibid.*, *passim*.

⁸⁶ *Ibid.*, p. 184

persona diversa dal Leone Marsicano citato nei versi di dedica⁸⁷). Il distico finale è ripetuto sul margine inferiore da mano moderna (sec. XIX).

Descrizione interna

Omeliario per le feste solenni (Vigilia di Natale, Natale, Santo Stefano, San Giovanni Evangelista, Epifania, Pasqua, Ascensione, Pentecoste).

Omellie diverse, titolo aggiunto sul margine inferiore di p. 3

p. 3: disegno di dedica e dedica in esametri

p. 4: sottoscrizione

p. 5, disegno: Annunciazione

[Vigilia di Natale]

1. pp. 6-14: *In vigilia natalis Domini. Lectio sancti evangelii secundum Mattheum. In illo tempore cum esset desponsata mater ... dimittere eam, et reliqua* (Mt 1, 18-19). *Tractatus sancti Hylarii episcopi de eadem lectione.*

Hanc conceptionem Mariae sanctissimae futuram – completa questio est generationis Iesu Christi Domini nostri, cui est gloria in saecula saeculorum. Amen. (Ps. Hilarius, *Tract.* I, 2: *Flor. Casin.* II, 62-63 (da questo codice); cfr. *NPB* I, 481-484; *CPPM* I, 5209 a).

[Vigilia di Natale]

2. pp. 14-22: *Lectio II. Sermo sancti Severiani episcopi.*

Audistis fratres quemadmodum nobis hodie beatus evangelista generationis Christi – quem Deum adoravit in terris. (Petrus Chrysologus, *S.* 145: *CCL* 24B, 889-898; *CPPM* I, 913; 1236; 6306).

[Manca c. XI, mentre la paginazione segue regolarmente: pp. 22-23]

p. 23: bianca

⁸⁷ *Ibid.*, p. 185, *passim*, cui si deve anche la datazione dell'aggiunta.

[Natale]

3. pp. 24-44:

Primo tempore alleviata est terra Zabulon – et qui nos audierunt contemplati sunt.
(Is 9; 10, 1-4; 40; 41, 1-20; 42, 1-9, 17-25; 43, 1-13; 51, 9-23; 52).

[Natale]

4. pp. 44-59: *Lectio quinta. Tractatus sancti Ambrosii episcopi.*

De ortu Salvatoris dicturi non putamus alienum – exercebat carnis aetatem. (Ambrosius, *In Lc II*, 36-49: CCL 14, 46, l. 492-53, l. 692).

[Natale]

5. pp. 59-67: *Sermo sancti Augustini episcopi.*

Natus est nobis hodie Salvator et ideo hodie – ad Deum homo possit ascendere, per Dominum nostrum Iesum Christum qui ex virginali utero carnem sumens hodie mundo apparuit, cui sit laus honor virtus decus et imperium per infinita saecula saeculorum. Amen. (Ps. Augustinus, *S.* 371: PL 39, 1659-1661; CPPM I, 738; 5034).

[Natale]

6. pp. 67-74: *Sermo sancti Augustini episcopi. Lectio VI.* [Annotazione marginale di mano moderna: *Inter opera Augustini ser. 189*]

Sanctificavit nobis istum diem dies – per illum imus non perimus. (Augustinus, *S.* 189: MORIN 1930, 209-211).

7. pp. 74-83: *Lectio VII. Sermo sancti Augustini episcopi.*

Commendat nobis divine circa nos altitudinem – senescere licet mori non licet. (Augustinus, *S.* 225: PL 38, 1096-1098; CPPM I, 604).

[Natale]

8. pp. 83-100: *Lectio octava. Sermo sancti Augustini episcopi.*

Vos inquam convenio o Iudei qui usque in hodiernum negatis filium Dei – nichil quaerere debeat. (Quodvultdeus, *Contra iudaeos*, XI-XVI, 5; XVII, 1: CCL 60, 241-249, l. 44; cfr. 250, ll. 1-2; CPPM I, 1205; 6400; CPL, 404).

[Manca la parte iniziale del cap. XI, 5; per la conclusione vedi l'apparato di CCL 60. Alle pp. 97-99 il Canto della Sibilla è corredato di notazione neumatica].

[Natale]

9. pp. 100-114: *Lectio nona. Lectio sancti evangelii secundum Matheum. Liber generationis ... Iacob autem genuit Iudam, et reliqua* (Mt 1, 1-2). *Tractatus sancti Hilarii episcopi de eadem lectione.*

A transmigratione Babylonis usque ad Christum – Christi autem generatio sic erat. (Ps. Hilarius, *Tract. I, 1: Flor. Casin. II, 63-66* (da questo codice); cfr. *NPB I, 477-481; CPPM I, 5209*).

[Natale]

10. pp. 114-119: *Lectio decima. Lectio sancti evangelii secundum Lucam. In illo tempore exiit edictum a Cesare Augusto ... in suam civitatem, et reliqua* (Lc 2, 1-3). *Omelia beati Gregorii papae de eadem lectione.*

Quia largiente Domino missarum sollemnia ter hodie celebraturi sumus – factus est Deus homo. (Gregorius Magnus, *In ev. I, 8: CCL 141, 53-56*).

[Natale]

11. pp. 119-133: *Lectio XI. Lectio sancti evangelii secundum Lucam. In illo tempore pastores loquebantur ... ostendit nobis, et reliqua* (Lc 2, 15). *Omelia venerabilis Bedae presbyteri de eadem lectione.*

Nato in Bethleem Domino Salvatore sicut sacra evangelii testatur hystoria – et laudemus ipsum Deum ac Dominum nostrum Iesum Christum, qui vivit et regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti per omnia saecula saeculorum. Amen. (Beda, *Hom. I, 7: CCL 122, 46-51*).

[Natale]

12 pp. 133-167: *Lectio duodecima. Initium sancti evangelii secundum Iohannem. In principio erat verbum ... apud Deum, et reliqua* (Gv 1, 1-2). *Tractatus sancti Augustini episcopi de eadem lectione.*

Intuentes quod audivimus ex lectione apostolica – quoniam ipsi Deum videbunt. (Augustinus, *Tract. in Iob. 1: CCL 36, 1-11*). [Al termine dell'omelia, sullo spazio originariamente bianco di p. 167A (ll. 20-21) e 167B, una mano più tarda ritrascrive in *textualis* la prima parte dell'omelia, compresi rubrica e titolo: Augustinus, *Tract. in Iob. 1, 1-2: CCL 36, 1, ll. 1-25 e ll. 1-3*]

[S. Stefano] [c'è un salto nella paginazione: da 179 si passa a 190]

13. pp. 168-190:

In diebus illis crescente numero discipulorum – evangelizantes verbum Dei. (At 6-8, 4).

[S. Stefano]

14. pp. 190-200: *Lectio quinta. Sermo beati Maximi episcopi.*

Lectio actuum apostolorum quae nobis hodie lecta est – lamenta confugiant. Quam rem orantibus vobis ipse prestare dignetur, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus in saecula saeculorum. Amen. (Caesarius, *S.* 219: CCL 104, 867-870; CPPM I, 4710; 5797).

[S. Stefano]

15. pp. 200-207: *Lectio* [..., numero eraso]. *Sermo sancti Augustini episcopi.*

Fratres karissimi celebravimus hesternam die natale(m) quo rex martyrum – pro lapidatoribus suis, ipso favente qui cum Deo Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen. (Ps. Augustinus, *S. app.* 215; Ps. Fulgentius, *S. app.* 2: PL 39, 2145-2146; PL 65, 859-860; CPPM I, 1000; 4795; 5566).

[S. Stefano]

16. pp. 207-215: *Lectio nona. Lectio sancti evangelii secundum Matheum. In illo tempore dicebat Iesus turbis Iudaeorum ... flagellabitis in synagogis vestris, et reliqua* (Mt 23, 34). *Ex commentario beati Ieronimi presbyteri de eadem lectione.*

Ecce ego mitto ad vos prophetas et sapientes ... in civitatem. (Mt 23, 34). *Hoc quod antea dixeram vos implete mensuram – Christi ora conspicient.* (Hieronymus, *In Mt IV*, 23: CCL 77, 218, l. 270-222, l. 369).

[S. Stefano]

17. pp. 215-226: *Lectio X. Sermo sancti Augustini episcopi.*

Gloriosissimus et in Christo beatissimus martyr Stephanus – orationibus suis commendent nos. (Augustinus, *S.* 316: PL 38, 1431-1434). [L'explicit si ferma una linea prima rispetto all'edizione]

[Natale]

18. pp. 226-232: *Lectio XII. Sermo sancti Augustini episcopi.*

Natalis Domini et Salvatoris nostri Iesu Christi quo veritas de terra orta est – nos fieri voluit hominis filius, Iesus Christus Dominus noster qui hodierna die ex virgine natus, aeternaliter vivit et regnat cum Deo Patre et sancto Spiritu in saecula saeculorum. Amen. (Augustinus, *S.* 184: LAMBOT 1950, 74-76; CPL 284).

Al termine dell'omelia, sullo spazio originariamente bianco di p. 232B e 233A-B, una mano più tarda aggiunge in *textualis* un'omelia per la Vigilia di Pentecoste:

19. pp. 232-233: *Sabbato in vigilia Pentecostes. Lectio sancti evangelii secundum Iohannem. In illo tempore dixit Iesus discipulis suis: Si diligitis me ... dabit vobis, et reliqua* (Gv 14, 15-16). *Omelia sancti Augustini episcopi de eadem lectione.*

Si diligitis me ... veritatis (Gv 14, 15-17). *Hic est utique in Trinitate Spiritus sanctus – qui datus est in nobis.* (Augustinus, *Tract. in Ioh.* 74, 1: CCL 36, 512-513, l. 35). [Testo aggiunto]

[S. Giovanni evangelista]

20. pp. 234-247: [*Lectio prima*, aggiunta marginale posteriore]

Apocalypsis Iesu Christi quam dedit illi Deus – propter voluntatem tuam erunt et creata sunt. (Ap 1-4).

[S. Giovanni evangelista]

21. pp. 247-274: *Lectio quinta.* [*Passio sancti Iohannis apostoli et evangeliste*, aggiunta posteriore in beneventana].

Secundam post Neronem Domitianus persecutionem – et precum suarum consequuntur effectum, praestante Domino nostro Iesu Christo, qui cum Deo Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia saecula saeculorum. Amen. (Ps. Melito, *Vita Iohannis*: BHL 4321; *Flor. Casin.* II, 67-72).

[S. Giovanni evangelista]

22. pp. 274-281: *Lectio octava. Audi fabulam et non fabulam sed rem gestam ... Cum post tyranni obitum de Pathmos insula ... et trophea visibilis in eo resurrectionis ostendens.* (Eusebius/Rufinus, *Hist. Eccl.* III, 23, 6-19: GCS IX, 1, pp. 239-251; BHL 4324; cfr. *Flor. Casin.* II, 75-76).

[S. Giovanni evangelista]

23. pp. 281-309: *Lectio nona. Lectio sancti evangelii secundum Iohannem. In illo tempore dixit Iesus Petro: sequere me ... super pectus eius, et reliqua* (Gv 21, 19-20). *Tractatus sancti Augustini episcopi de eadem lectione.*

Non parva questio est cur apostolo Petro – et scimus quia verum est testimonium eius. (Augustinus, *Tract. in Ioh.* 124: CCL 36, 680-688, l. 3).

[Natale]

24. pp. 309-316: *Lectio XII. Sermo sancti Augustini episcopi.*

Dominus noster Iesus Christus fratres karissimi qui semper apparuit – ut faceret coheredes, Iesus Christus Dominus noster, qui cum Deo Patre et cum Spiritu sancto aeternaliter vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen. (Ps. Augustinus, *S. de natale Domini. Flor. Casin.* II, 168-169; CPPM I, 1542).

[*In epiphania Domini. Lectio prima, titolo aggiunto da mano beneventana più tarda a p. 316B*]

p. 317, disegno: Adorazione dei Magi

[Epifania]

25. pp. 318-335:

Omnes sitiennes venite ad aquas – et facta sunt universa ista dicit Dominus. (Is 55; 60; 61,10-65, 1; 65, 11-66, 2).

[Epifania]

26. pp. 335-342: *Sermo sancti Maximi episcopi.*

Ait prophetarum praecipuus Esayas sicut audistis – de nostra retributione laetamur. (Ps. Maximus, *Hom. Bruni* 27: PL 57, 283-286; CPPM I, 5780.)

[Epifania]

27. pp. 342-349: *Sermo sancti Augustini episcopi. Lectio V.*

Nuper celebravimus diem quo ex Iudaeis Dominus natus est – etiam ex gentibus peccatores, ipso adiuvante, qui vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen. (Augustinus, *S.* 199: PL 38, 1026-1028).

[Epifania]

28. pp. 349-356: *Lectio VI. Sermo sancti Augustini episcopi.*
Celebravimus ante hos dies sicut meminit sanctitas vestra – premia ab eo capiamus aeterna. (Ps. Augustinus, *S. Caillau* I, 19: *PLS* 3, 177-179; *CPPM* I, 1249).

[Epifania]

29. pp. 356-362: *Sermo beati Maximi episcopi. Lectio VII.*
Audistis fratres lectionem evangelii salutaria – nos eum regnantem habemus in caelo. (Ps. Maximus, *Hom. Bruni* 25: *PL* 57, 279-282; *CPPM* I, 2330; 5778).

[Epifania]

30. pp. 362-373: *Sermo sancti Fulgentii episcopi. Lectio VIII.*
Post illam sollempnitatem qu[am] nobis anniversaria revolutione – concedetur aeterna felicitas. (Fulgentius, *S.* 6: *CCL* 91A, 925-929; *CPL* 833).

[Epifania]

pp. 373-387
31. *Lectio nona. Lectio sancti evangelii secundum Mattheum. Cum natus esset Iesus in Bethleem ... Ierusalyma cum illo, et reliqua* (Mt 2, 1-3). *Omelia beati Gregorii papae de eadem lectione.*
Sicut ex lectione evangelica fratres audistis caeli rege – ad eam malis amaricati redeamus. (Gregorius Magnus, *In ev.* I, 10: *CCL* 141, 65-72).

[Epifania]

32. pp. 387-392: *Lectio XII. Sermo sancti Leonis papae.*
Celebrato proximo die quo intemerata virginitas – quibus parata sunt caelestia, per Christum Dominum nostrum, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per infinita saecula saeculorum. Amen. (Leo Magnus, *Tract.* 31: *CCL* 138, 161-164; *CPPM* I, 6071).

[p. 393 originariamente bianca; *Dominica sanctum Pascha. Lectio prima*, rubrica aggiunta da mano beneventana più tarda]

[Pasqua]

33. pp. 394-408: *Lectio sancti evangelii secundum Marcum. In illo tempore*

Maria Magdalena ... ungerent Iesum, et reliqua (Mc 16, 1). Omelia beati Gregorii papae de eadem lectione.

Multis vobis lectionibus fratres karissimi per dictatum loqui – dedit unicum filium suum, per eundem Iesum Christum Dominum nostrum, qui cum eo vivit et regnat Deus in unitate Spiritus sancti, per omnia saecula saeculorum. Amen. (Gregorius Magnus, In ev. II, 21: CCL 141, 173-179).

[p. 408B: *In Ascensione Domini. Lectio prima*, rubrica aggiunta da mano beneventana più tarda]

p. 409, disegno: Ascensione

[Ascensione]

34. pp. 410-415:

Primum quidem sermonem feci – qui salvi fierent cotidie in ipso. (At 1-2, 41-47).

[Ascensione]

35. pp. 415-421: *Lectio [...]. Sermo sancti Leonis papae.*

Dominus noster Iesus Christus postquam a mortuis resurrexit – et ablatum est ab eis in caelum. (Augustinus, S. 265B: MORIN 1930, 413-415; PLS 2, 531-532; CPPM I, 5546).

[Ascensione]

36. pp. 421-426: *Sermo sancti Augustini episcopi. Lectio V.*

Glorificatio Domini nostri Iesu Christi resurgendo – si non premet spiritum sarcina peccatorum. (Augustinus, S. 263, 1-2: PL 38, 1209-1211; cfr. MORIN 1930, 507-509; CPPM I, 5556; cfr. GRÉGOIRE 1980, 170).

[Ascensione]

37. pp. 426-430: *Lectio [...]. Sermo sancti [Augustini episcopi, aggiunto].*

[*In octava Ascensionis. Lectio I*, nota marginale posteriore]

Salvator noster dilectissimi fratres ascendit in caelum – opera bona concedat, quod ipse praestare dignetur qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus in saecula saeculorum. Amen. (Ps. Augustinus, S. app. 177: PL 39, 2082-2083 = Caesarius, S. 210: CCL 104, 837-840, versione più lunga; CPPM I, 962; 5559).

[Ascensione]

38. pp. 430-451: *Lectio nona. Lectio sancti evangelii secundum Marcum. In illo tempore recumbentibus undecim discipulis ... non crediderunt, et reliqua* (Mc 16, 14). *Omelia beati Gregorii papae de eadem lectione.*

Quod resurrectionem dominicam discipuli tarde crediderunt – non autem deserit desiderium nostrum ipse qui dedit Iesus Christus Dominus noster, qui vivit et regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti Deus per omnia saecula saeculorum. Amen. (Gregorius Magnus, *In ev.* II, 29: CCL 141, 244-254).

[Pentecoste]

39. pp. 451-457: [*Vigilia Penthecostes evangelium secundum Iohannem. Si diligitis me. CXII, aggiunta posteriore*].

Cum compleverentur dies Penthecostes – advocaverit Dominus Deus vester. (At 2, 1-39).

[Pentecoste]

40. pp. 457-462: *Sermo sancti* [*Augustini episcopi, di altra mano beneventana*]

Felix est dies hodierna fratres karissimi – cum apostolis suscipiamus. (Ps. Augustinus, *S. Caillau* I, 43: PLS 2, 996-997; CPPM I, 1273). [Indicazione liturgica posteriore in margine, p. 457: *Sequitur ad mensam cum sequentibus*]

[Pentecoste]

41. pp. 462-465: *Lectio V. Sermo sancti Augustini episcopi.*

Grata est Deo sollemnitas ubi viget pietas – a quo factus est mundus. (Augustinus, *S.* 378: PL 39, 1673-1674).

[Pentecoste]

42. pp. 465-468: *Lectio VII. Sermo sancti Augustini episcopi.*

Discessurus e mundo et ascensus in caelum – in nobis semper esse dignetur, praestante Domino nostro Iesu Christo, cui est honor et gloria in saecula saeculorum. Amen. (Ps. Augustinus, *S. app.* 184: PL 39, 2092-2093; CPPM I, 969; 5540; 6065).

[Pentecoste]

43. pp. 468-472: *Lectio VIII. Sermo sancti Augustini episcopi.*

Perpetui muneris refulsit hodie ornamentum – indulgentiam accipere meruimus Spiritus sancti, praestante Domino nostro Iesu Christo, qui cum Deo Patre vivit et regnat in unitate eiusdem Spiritus sancti Deus per omnia saecula saeculorum. Amen. (Ps. Augustinus, *S. app.* 186: PL 39, 2094-2095; cfr. OLIVAR, SE 5 [1953], 133-140; CPPM I, 971; 5561).

[Pentecoste]

44. pp. 472-500: *Lectio nona. Lectio sancti evangelii secundum Iohannem. In illo tempore dixit Iesus discipulis suis: si quis diligit me ... apud eum faciemus, et reliqua* (Gv 14, 23). *Omelia beati Gregorii papae de eadem lectione.*

Libet fratres karissimi evangelice verba lectionis - quae nobis iam non relinquitur sed datur, per Dominum nostrum Iesum Christum, qui vivit et regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti Deus per omnia saecula saeculorum. Amen. (Gregorius Magnus, *In ev.* II, 30: CCL 141, 255-268).